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A fstemning 

Lovforslagenes overgang til anden be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslagene henvises til 

erhvervsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som ved- 
taget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

4) Første behandling af lovforslag nr. L 71: 
Forslag til lov om ændring af patentloven. 
(Fremsat 16/11 83). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Kelm-Hansen (S): 
Forhandlingen om patentloven har jo nær- 

mest udviklet sig til lidt i retning af en følje- 
ton, hvor der har været nogle bedrøvelige 
kapitler undervejs, men hvor vi forhåbentlig 
nu nærmer os en lidt lysere afslutning. Un- 
der alle omstændigheder fremgår det af be- 
mærkningerne til forslaget, at der i øjeblikket 
ligger ca. 39.000 patentansøgninger til be- 
handling i patentdirektoratet, og at behand- 
lingstiden er ca. 6 år. Det er naturligvis en 
ganske uacceptabel situation, som desværre 
har sammenhæng med, at vi nu i flere om- 
gange har oplevet, at det var umuligt at kom- 
me igennem med en ratifikation af Den eu- 
ropæiske Patentkonvention. I den såkaldte 
forventningstid har man imidlertid og meget 
naturligt afholdt sig fra en udvidelse af det 
faste personale og fra gennemgribende æn- 
dringer i direktoratets administration og 
sagsbehandling; derfor denne misere. 

Nu skal der imidlertid ske noget, og det 
første skridt er en omlægning af patentlovens 
afgiftssystem således, at afgiften løbende for- 
falder i ansøgningstiden, men også således, 
at alle skal betale afgift, uanset om de opnår 
patent eller ej. Derved fjerner man den skæv- 
hed, der hidtil har eksisteret, hvor de få an- 
søgere, der opnåede patent, faktisk også be- 
talte for behandlingen af de mange ansøg- 
ninger, som ikke førte til patent. Betalingen 

forfalder dog først ved udløbet af en 2 års 
frist, og det antages nu af ministeren, at den- 
ne ordning vil medføre en betydelig sanering 
i antallet af ansøgninger under behandling, 
simpelt hen fordi det ofte vil vise sig, at der 
hos en del ansøgere alligevel ikke er nogen 
særlig interesse for at opretholde ansøgnin- 
gen, når der skal betales en afgift. 

Denne del af forslaget vil socialdemokrati- 
et gerne støtte, hvorimod vi i udvalget vil se 
nærmere på, at ministeren nu genfremsætter 
det forslag, der led skibbrud sidste gang, 
nemlig om, at det nye afgiftssystem også skal 
gælde for ansøgninger, som allerede var un- 
der behandling. Dengang var der flertal for, 
at der alene betaltes for afgiftsåret påbegyndt 
efter lovens ikrafttræden, og det fremgår og- 
så af en række udtalelser fra erhvervsorgani- 
sationerne, at man fortsat finder dette mest 
rimeligt. 

Vi har derudover noteret os, at der vil bli- 
ve gennemført en vurdering af, hvilke mulig- 
heder der findes for at foretage en gennem- 
gribende rationalisering af patentdirektoratet 
for at nedbringe behandlingstiden og ansøg- 
ningspukkelen. En sådan vurdering kræver 
jo ikke folketingets tilslutning, og jeg går 
derfor ud fra, at ministeren allerede har sat 
dette nødvendige arbejde i gang. 

Lovforslaget tilsigter også at skabe hjem- 
mel for, at Danmark kan ratificere Budapest- 
traktaten om international anerkendelse af 
deponering af mikroorganismer. Dette vil 
gøre hele forretningsgangen smidigere, hvis 
bare ansøgere får ekstra udgifter, når der 
ansøges om patent i flere lande. Forslaget 
indebærer, at visse institutioner i de kontra- 
herende stater udpeges til internationale de- 
poneringsmyndigheder, hvor man kan depo- 
nere en kultur af mikroorganismer i forbin- 
delse med en patentansøgning, og denne del 
af forslaget vil vi også gerne støtte fra social- 
demokratisk side. 

Collet (KF): 

Dette lovforslag tilstræber at opfylde to 
fornuftige formål. For det første tilsigter det 
at forbedre patentdirektoratets service over 
for erhvervslivet, og for det andet tilsigter det 
at give hjemmel for ratifikation af Budapest- 
konventionen vedrørende deponering af mi- 
kroorganismer. 


